Протокол

сорок пятого заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

по экономической политике, региональному развитию

и природопользованию

г. Ханты-Мансийск                         07 июля 2021 года

                              начало в 09.00

          в режиме ВКС

Председательствовал: Великий Сергей Станиславович – председатель Ко-

митета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической

политике, региональному развитию и природопользованию.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, члены Комитета:
 Мещангин Александр Федорович,

 Данников Евгений Владимирович,

 Новьюхов Александр Вячеславович,

 Осадчук Андрей Михайлович,

Фоменко Владислав Владимирович.

Отсутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, члены Комитета:

Айпин Еремей Данилович,

Ковальский Андрей Петрович,

Пыталев Степан Владимирович.

Присутствовали:

1) Королева Марьяна Ивановна – старший помощник Прокурора Ханты-Ман-

сийского автономного округа – Югры по взаимодействию с представительными (за-

конодательными) и исполнительными органами государственной власти автоном-

ного округа, органами местного самоуправления;

2) работники исполнительных органов государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры:

Михеев Алексей Васильевич – исполняющий обязанности директора Депар-

тамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

4) работники аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры:

Грасмик Евгений Александрович – начальник Управления по обеспечению

деятельности депутатов;

Грасмик Эльвира Викторовна – начальник отдела Информационно-анали-

тического управления;

Сирук Александр Александрович – начальник отдела Государственно-пра-

вового управления;

2

Манчевский Виталий Юрьевич – начальник отдела Управления по обеспе-

чению деятельности депутатов;

5) помощники депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры:

Маслякова Алла Геннадиевна.

Повестка дня

1. О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на сорок пятом заседа-

нии Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по эконо-

мической политике, региональному развитию и природопользованию.

Докладывает Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономиче-

ской политике, региональному развитию и природопользованию.

2. Вопрос № 5 проекта повестки пятьдесят четвертого заседания Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры "О вне-

сении изменений в Устав (Основной закон) Ханты – Мансийского автономного

округа – Югры" (первое чтение).

Докладывает Великий Сергей Станиславович – председатель Коми-

тета Думы Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры по экономической политике, региональному

развитию и природопользованию.

3. Вопрос № 6 проекта повестки пятьдесят четвертого заседания Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О промышленной политике в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре"

(первое чтение).

Докладывает Михеев Алексей Васильевич – исполняющий обязанно-

сти директора Департамента промышленности

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

1. Слушали: о перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на сорок пя-

том заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по экономической политике, региональному развитию и природопользованию.

Докладчик: Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по эко-

номической политике, региональному развитию и природополь-

зованию.

Предложили: утвердить повестку дня сорок пятого заседания Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической поли-

тике, региональному развитию и природопользованию.

Результаты голосования:

за – единогласно.

3

Предложение принято.

Принято решение: утвердить повестку дня сорок пятого заседания Коми-

тета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической

политике, региональному развитию и природопользованию.

2. Слушали: вопрос № проекта повестки дня пятьдесят четвертого заседа-

ния Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о проекте закона Ханты

– Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменений в Устав (Основ-

ной закон) Ханты – Мансийского автономного округа – Югры" (первое чтение).

Докладчик:  Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и приро-

допользованию.

Краткая аннотация к проекту закона:

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Комитетом

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической поли-

тике, региональному развитию и природопользованию и Комитетом Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по законодательству, вопросам

государственной власти и местному самоуправлению.

Проект закона разработан в связи с принятием Федерального закона от 30

апреля 2021 года № 116-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации".

Проектом закона предлагается дополнить перечень ограничений для лиц,

участвующих в выборах депутатов Думы автономного округа и Губернатора ав-

тономного округа, установив запрет на замещение указанных должностей ли-

цами, имеющими гражданство (подданство) иностранного государства либо вид

на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное прожи-

вание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государ-

ства.

Выступали: Великий С.С.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и во втором окончательном чте-

ниях.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и во втором окончательном чте-

ниях.

3. Слушали: вопрос № проекта повестки дня пятьдесят четвертого заседа-

ния Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменений в Закон

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О промышленной политике в

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" (первое чтение).

4

Докладчик    Михеев Алексей Васильевич – исполняющий обязанности дирек-

тора Департамента промышленности Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

Краткая аннотация к проекту закона:

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Правитель-

ством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Законопроект внесен с целью приведения действующего Закона автоном-

ного округа в соответствие с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года №

488-ФЗ "О промышленной политике в Российской Федерации".

Законопроектом предлагается дополнить полномочия Правительства авто-

номного округа полномочием по утверждению порядка привлечения органов

местного самоуправления муниципальных образований автономного округа к

осуществлению отдельных контрольных полномочий за выполнением инвесто-

рами обязательств по специальным инвестиционным контрактам.

Также предлагается дополнить действующий Закон новой статьей "Специ-

альный инвестиционный контракт", закрепляющей обязательства сторон специ-

ального инвестиционного контракта – инвестора, Российской Федерации, авто-

номного округа и муниципального образования.

Кроме того, положения действующего Закона по стимулированию деятель-

ности в сфере промышленности в отношении индустриальных (промышленных)

парков, промышленных технопарков, промышленного кластера дополняются

условием по созданию новых и развитию существующих индустриальных (про-

мышленных) парков, промышленных технопарков, промышленного кластера на

территории автономного округа с учетом стратегии пространственного развития

Российской Федерации, а также схем территориального планирования Россий-

ской Федерации и схемы территориального планирования автономного округа.

Выступали: Великий С.С., Фоменко В.В., Осадчук А.М.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и во втором окончательном чте-

ниях с учетом юридико-технических правок.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и во втором окончательном чте-

ниях с учетом юридико-технических правок.

Заседание объявлено закрытым.

Председатель Комитета   С.С. Великий

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357799&date=05.08.2020&dst=100008&fld=134